沪质协〔2024〕56 号

关于上海市质量协会提名 2024 年度上海市科学技术奖

推进工作的通知

各会员单位及相关组织：

为进一步激励自主创新、激发人才活力、营造良好创新环境，

加快建设具有全球影响力的科技创新中心，上海市质量协会作为

上海市科学技术奖提名单位之一，根据《上海市科学技术奖励规

定》（沪府令〔2023〕8 号），落实上海市科学技术委员会《关

于开展 2024 年度上海市科学技术奖提名工作的通知》（沪科

〔2024〕237 号）有关要求，开展上海市质量协会提名上海市科

学技术奖工作，现就有关事项通知如下：

一、提名范围

上海市质量协会会员单位及本市相关组织，近三年获得过上

海市质量协会质量技术奖等课题成果、相关成果排名前 6 位的主

要完成人，以及在推进企业质量创新、质量攻关方面取得突出业

绩的个人。

二、重点方向

1.重点产业创新评审组：重点聚焦本市集成电路、生物医药、

人工智能三大先导产业领域开展质量创新与技术创新，由企业作

为第一完成单位牵头完成，并取得重大突破、形成显著成效的成

果；

2.文体科技与技术基础评审组：标准化科学技术、计量科学

技术；

3.科学技术普及奖评审组：科普作品包括科普著作、影视作

品、音像像制品等，科普展品包括展品的设计与制作技术；

4.科技功臣评审组：在当代科学技术前沿取得重大科学发现

或在科学技术发展中做出卓著贡献的；在科技创新、科技成果转

化和高技术产业化以及高新技术企业创业创新中取得重大突破

并创造巨大经济社会效益的人员；

5.青年科技杰出贡献奖评审组：在应用技术研究和产业化开

发中取得重大发明创造或者关键技术突破，或在科学技术普及中

做出突出贡献；在本市高新技术企业创新创业中做出突出贡献，

并创造显著经济社会效益的青年人才（1979 年 1月 1日后出生）；

6.国际科技合作奖评审组：同本市的公民或者组织合作研究、

开发，取得重大科学技术成果，向本市的公民或者组织传授先进

科学技术、培养人才，成效特别显著，为促进本市与外国的国际

科学技术交流与合作，做出重要贡献的外国人和组织。

三、提名程序

1.请各相关单位明确申报奖励的类别和方向，确定拟申请项

目、个人后，与本会会员与质量推进部工作人员取得联系，上海